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COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 80  DEL 27/09/2017 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

ATTO DI NDIRIZZO PER AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE COMUNALI ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONENE E ALLA 

RISCOSSIONE SICILIA S.p.A. 

 
 
L’anno DUEMILASSETTE il giorno ventisette del  mese di settembre alle ore 17,30 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  

 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE  X 

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE  X 

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta al riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato    
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COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE – RISCOSSIONE E ALLA RISCOSSIONE SICILIA S.p.A. 

.  

 

                                                                                                   Il Sindaco 

    Data  27/09/2017                          F.to       Frisa Giuseppe                                               

           

      

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 

 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 

…………………………………………………………………………... 

 

 

 

     IL FUNZIONARIO 

                                                                                      F.to  ( Rag. Santo Di Stefano)        

Data 27/09/2017 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. 

n.48\91. 

 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 

…………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Data 27/09/2017                                    F.to   Il Responsabile del Servizio   Finanziario 

                                                       ( Rag. Santo Di Stefano)  
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   LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE  - l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl n. 50 

del 2017, dispone al comma 2 che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di 

cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione 

nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali 

proprie e, fermo restando quanto previsto dall' articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto 

legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”;  

CHE dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del 

Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale 

all’Agenzia delle entrate ed in particolare all’Ente pubblico economico, ente strumentale 

dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”; 

CHE in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune a decorrere dal 1° luglio 

potrà usare per riscuotere coattivamente il ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 solo previa 

adozione della delibera; 

CHE l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le 

modalità di riscossione delle proprie entrate; 

TENUTO CONTO CHE con nota del 08/06/2017, trasmessa con posta certificata ed acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 6784 dell’08/06/2017, la Riscossione Sicilia S.p.A. comunica gli 

adempimenti per l’affidamento della riscossione dei carichi iscritti a ruolo ai sensi del comma 16, 

art. 1, D.L. n. 193/2016, convertito in Legge n. 225/2016; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la riscossione coattiva delle entrate tributarie e delle entrate 

patrimoniali dell’Ente, con decorrenza dal 1° luglio 2017, al nuovo soggetto pubblico a cui è 

attribuita la funzione pubblica della riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate – 

Riscossione”, per i carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle province situate al di 

fuori della Regione Siciliana, e a “Riscossione Sicilia S.p.A.” , quale soggetto preposto alla 

riscossione nel territorio siciliano, nel rispetto delle prerogative riconosciute dagli articoli 36 e 37 

dello statuto speciale della Regione Siciliana e dell’art. 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 luglio 1965, n. 1074, per i carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle 

province situate nella Regione Siciliana, così come previsto dall’art. 1 del D.L. 193/2016; 

VALUTATO che l’affidamento della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali 

del Comune all’ente di diritto pubblico previsto dall’art. 1 del D.L. 193/2016, Agenzia delle 

Entrate – Riscossione, soggetto pubblico a cui sono affidate dalla legge altresì le funzioni 

pubbliche della riscossione, data la struttura normativa ed organizzativa esistente, fornisce le 

garanzie di imparzialità e di trasparenza della Pubblica Amministrazione, tenuto conto dello 

stringente controllo pubblico a cui tale Ente è altresì assoggettato alla luce di quanto disciplinato 

dall’art. 1 del D.L 193/2016 ed al tempo stesso consente di utilizzare lo strumento del ruolo e 

tutte le conseguenti procedure codificate dalla legge per l’esecuzione forzata, peraltro in grado di 

assicurare il corretto espletamento della riscossione coattiva delle entrate anche per le somme di 

minore entità, in prevalenza tra le entrate comunali; 

VISTA la delibera del C.D. dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale N.13  del 

14/10/2015 , esecutiva ai sensi di legge  con la quale si approvava il disciplinare per il conferimento 

generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale da parte dei Comuni di Caltavuturo , 

Sclafani Bagni e Scillato del Servizio tributi ( art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n. 78/20210 convertito 

nella L. N. 122/2010 e sm.; 

 RITENUTO  pertanto di dovere affidare il servizio di riscossione coattiva dei tributi comunali al   

nuovo  soggetto pubblico “Agenzia delle Entrate – Riscossione”  dal 01/07/2017 dando indirizzo 

al Responsabile dell’Ufficio Unico Tributi dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale di 

provvedere a tutti gli adempimenti gestionali e procedimentali occorrenti per il perfezionamento 

dell’affidamento per una durata pluriennale e per le condizioni tecniche e di prezzo da definirsi in 

sede di affidamento, avvalendosi della possibilità concessa dalla richiamata Legge 225/2016 di 

conversione con modifiche del D.l 193/2016; 

VISTO il D.lgs n.267/00; 

VISTO il vigente statuto Comunale; 
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                                                          DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Unico Tributi dell’Unione dei Comuni Val 

d’Himera Settentrionale di provvedere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato  affidando,a 

decorrere dal 1° luglio 2017  e per cinque anni  fino al 31/12/2022,  l’attività di  riscossione coattiva 

tramite ruolo tramite ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 delle entrate comunali, sia tributarie che 

patrimoniali al nuovo soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione pubblica della riscossione 

nazionale “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, per i carichi relativi a debitori aventi domicilio 

fiscale nelle province situate al di fuori della Regione Siciliana e a Riscossione Sicilia S.p.A., quale 

soggetto preposto alla riscossione nel territorio siciliano, nel rispetto delle prerogative riconosciute 

dagli articoli 36 e 37 dello statuto speciale della Regione Siciliana e dell’art. 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 26 luglio 1965, n. 1074, per i carichi relativi a debitori aventi domicilio 

fiscale nelle province situate nella Regione Siciliana, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’artt. 1 e 2-bis D.L. 22/10/2016 n.193, convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della legge 

1/12/2016 n.225; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria e  

Fiscalità locale e al Responsabile dell’Ufficio Unico Tributi dell’Unione dei Comuni Val d’Himera 

Settentrionale per gli adempimenti di competenza; 

DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs n. 267/2000; 
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Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  F.to MACAIONE PIETRO                       F.to  GIUSEPPE FRISA                  F.to  DR. RUSSO ANTONINO 

 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                    F.to   DR.RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

               F.to    DR.RUSSO ANTONINO 
 
 

 

 


